Praça Oswaldo Martins, s/no - Centro - Bilac-SP - CEP 16.210-000 - PABX (18) 3659-9232 - site: www.bilac.sp.gov.br       Pág. 1/6

Prefeitura Municipal de Bilac
Estado de São Paulo

CNPJ 44.430.783/0001-19

LEI No 2.492, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre a alteração do anexo VI - Tabela de Referências

Salariais - Educação - Educação Infantil e Fundamental, e dá

outras providências.”

VITOR OSMAR BOTINI, Prefeito Municipal de Bilac, Estado

de São Paulo, no uso das atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o O Anexo VI - Tabela de Referências Salariais - Educação - Educação

Infantil e Fundamental, constante da Lei Municipal no 2.414, de 28 de setembro de 2021, com a

revisão dada pela Lei Municipal no 2.440, de 24 de janeiro de 2022, passará a vigorar de acordo

com o Anexo I, que fica fazendo parte integrante da presente lei.

Art. 2o A Declaração e o Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro de

que tratam o artigo 16, da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000, segue na forma dos

Anexos II e III, integrantes da presente Lei.

Art. 3o As despesas decorrentes da execução da presente Lei onerarão dotações

existentes no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Bilac-SP, 28 de novembro de 2022.

VITOR OSMAR BOTINI

Prefeito

Publicada e registrada nos termos da legislação vigente. Data supra.

ALAN VITOR DE OLIVEIRA

Diretor Municipal de Administração

http://www.bilac.sp.gov.br/

Praça Oswaldo Martins, s/no - Centro - Bilac-SP - CEP 16.210-000 - PABX (18) 3659-9232 - site: www.bilac.sp.gov.br       Pág. 2/6

Prefeitura Municipal de Bilac
Estado de São Paulo

CNPJ 44.430.783/0001-19

ANEXO I

(a que se refere o Art. 1o)

TABELA DE REFERÊNCIAS SALARIAIS - EDUCAÇÃO

TABELA I - 25 HORAS SEMANAIS

Faixa/Nível I II III IV V

PEB I 2.403,52 2.523,70 2.649,89 2.782,38 2.921,50

TABELA II - 30 HORAS SEMANAIS

Faixa/Nível I II III IV V

PEB I 2.884,22 3.028,43 3.179,85 3.338,84 3.505,78

PEB II 3.354,13 3.521,84 3.697,93 3.882,86 4.076,97

CLASSE SUPORTE PEDAGÓGICO

TABELA III - 40 HORAS SEMANAIS

Cargo I II III IV V

Diretor

Municipal de

Educação

Cultura, Esporte

e Lazer

7.918,00

Diretor de

Escola
6.334,50

Vice-Diretor de

Escola 4.398,85 4.618,78 4.849,74 5.092,22 5.346,87

Coordenador

Pedagógico 4.178,95 4.387,89 4.607,29 4.837,67 5.079,56

TABELA IV - 40 HORAS SEMANAIS

Faixa/Nível I II III IV V

PAEE 4.472,16 4.695,75 4.930,54 5.177,07 5.435,92

TABELA V - 30 HORAS SEMANAIS

CARGO VENCIMENTO
PSICOPEDAGOGO 3.369,74

Bilac-SP, em 28 de novembro de 2022.

VITOR OSMAR BOTINI

                Prefeito

http://www.bilac.sp.gov.br/

Praça Oswaldo Martins, s/no - Centro - Bilac-SP - CEP 16.210-000 - PABX (18) 3659-9232 - site: www.bilac.sp.gov.br       Pág. 3/6

Prefeitura Municipal de Bilac
Estado de São Paulo

CNPJ 44.430.783/0001-19

ANEXO II

(a que se refere o Art. 2o)

D E C L A R A Ç Ã O

VITOR OSMAR BOTINI, Prefeito Municipal de Bilac, do

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C L A R A, para fins de cumprimento do inciso II, do artigo

16, da Lei Complementar Federal no 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal,

que o acréscimo da despesa que se pretende fazer, está totalmente adequada com o Plano

Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária Anual - LOA.

Bilac-SP, em 28 de novembro de 2022.

VITOR OSMAR BOTINI

                Prefeito

http://www.bilac.sp.gov.br/

Praça Oswaldo Martins, s/no - Centro - Bilac-SP - CEP 16.210-000 - PABX (18) 3659-9232 - site: www.bilac.sp.gov.br       Pág. 4/6

Prefeitura Municipal de Bilac
Estado de São Paulo

CNPJ 44.430.783/0001-19

ANEXO III

(a que se refere o Art. 2o)

 DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

                                            (de que trata o art. 16 da LC 101/00 - LRF)

1 - Impacto Analítico:

1.1 - Apuração de valores sobre cargos

Descrição Quant.
Salário

Atual
Piso Nacional

Diferença

(R$)

Ensino Infantil - PEB I (25 horas) Faixa/Nível I 1 2.309,42 2.403,52 94,10

Ensino Infantil - PEB I (25 horas) Faixa/Nível IV 9 2.673,49 2.782,38 980,01

Ensino Infantil - PEB I (25 horas) Faixa/Nível V 7 2.807,15 2.921,50     800,45

Ensino Fundamental - PEB I (30 horas)

Faixa/Nível I

3 2.771,33 2.884,22 338,67

Ensino Fundamental - PEB I (30 horas)

Faixa/Nível IV

9 3.208,20 3.338,84 1.175,76

Ensino Fundamental - PEB I (30 horas)

Faixa/Nível V
7 3.368,62

3.505,78 960,12

Total dos Acréscimos (R$)      4.349,11

2 - Cálculo do Impacto - Gastos com Pessoal e Encargos

Despesa Consolidada Valores (R$)

  Mensal 2022 2023 2024

 3.3.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas  4.349,11 8.698,22 52.189,32 52.189,32

 13% Salário (8,33 %)  362,28 724,56 4.347,37 4.347,37

 Abono de Férias (2,78 %)             120,91  241,81 1.450,86 1.450,86

 3.3.90.13 - Obrigações Patronais

Previdência (17,60 %)            850,48  1.700,97 10.205,81 10.205,81

Alíquota suplementar (22,00%)
        1.063,10

2.126,21
      12.757,26       12.757,26

Total 6.745,88 13.491,77 80.950,62 80.950,62

http://www.bilac.sp.gov.br/

Praça Oswaldo Martins, s/no - Centro - Bilac-SP - CEP 16.210-000 - PABX (18) 3659-9232 - site: www.bilac.sp.gov.br       Pág. 5/6

Prefeitura Municipal de Bilac
Estado de São Paulo

CNPJ 44.430.783/0001-19

3 - Medidas de Compensações:

3.1 - Redução de Cargos

Cargo Quantidade

Salário

Individual

(R$)

Insalubridade

20%

Salário Total

(R$)

                   -

-                       -                      -

                   -

-                       -                      -

Total das Compensações (R$)                       -

3.2 - Cálculo do Impacto das Compensações

Despesa Consolidada Valores (R$)

  Mensal 2022 2023 2024

 3.3.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas  0,00 0,00 0,00 0,00

 13 % Salário (8,33 %)  0,00 0,00 0,00 0,00

 Abono de Férias (2,78%)                     -

-                       -                      -

 3.3.90.13 - Obrigações Patronais

Previdência (17,60%)                    -

-                       -                      -

Alíquota suplementar (22,00%)                    -

-                       -                      -

 TOTAL  0,00 0,00 0,00 0,00

http://www.bilac.sp.gov.br/

Praça Oswaldo Martins, s/no - Centro - Bilac-SP - CEP 16.210-000 - PABX (18) 3659-9232 - site: www.bilac.sp.gov.br       Pág. 6/6

Prefeitura Municipal de Bilac
Estado de São Paulo

CNPJ 44.430.783/0001-19

4 - Impacto no Índice de Gastos com Pessoal:

Base: setembro de 2022

    Índice %

 RCL - Receita Corrente Líquida  38.371.504,00

 Gastos com Pessoal e Encargos  17.442.168,23 45,46%

 4.1 - Inclusão do Impacto de Gastos com a Incorporação:

setembro de 2022 38.371.504,00 45,46%

    Índice %

 RCL - Rec. Corrente Líquida - setembro 2022 38.371.504,00

Exercício 2022

 Gastos com Pessoal e Encargos  17.442.168,23 45,46%

 (+) Impacto 13.491,77 0,04%

Gastos com Pessoal Previsto 17.455.660,00 45,49%

Exercício - 2023

 Gastos com Pessoal e Encargos  17.455.660,00 45,49%

 (+) Impacto 80.950,61 0,21%

Gastos com Pessoal Previsto 17.536.610,61 45,70%

Exercício - 2024

 Gastos com Pessoal e Encargos  17.536.610,61 45,70%

 (+) IMPACTO 80.950,61 0,21%
 GASTOS COM PESSOAL PREVISTO  17.617.561,21 45,91%

Bilac-SP, em 28 de novembro de 2022.

VITOR OSMAR BOTINI

                Prefeito

http://www.bilac.sp.gov.br/